recevait solennellement dans sa ville le nouveau roi Louis XII<sup>1</sup>. Le 19 juillet 1500, affaibli par son grand âge et la maladie, mais l'esprit toujours lucide, il faisait son testament : le 31 août, il y ajoutait un codicille, et mourait deux mois après, le 21 septembre 1500. Suivant le désir qu'il avait exprimé dans ses dernières volontés, il était enterré dans l'église cathédrale de Meaux, à l'entrée du chœur, du côté de la nef. Une inscription très simple marquait la place où il reposait<sup>2</sup>.

Telle est, succinctement résumée, la vie de ce prélat, dont le testament, ici publié, ne pourra que confirmer le jugement de l'histoire.

Louis THUASNE.

#### TESTAMENT DE JEAN L'HUILLIER.

(19 juillet 1500).

« In nomine Domini Amen. Tenore hujus præsentis publici instrumenti cunctis sit manifestum quod anno ejusdem Domini millesimo quingentesimo, indictione tertia, mensis vero Julii decimanona, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Alexandri divina providentia papæ VI, anno octavo, in nostrum notariorum subscriptorum et testium infra scriptorum ad hoc vocatorum conspectum et præsentia personaliter constitutus, reverendus in Christo pater et dominus Joannes Luillier, miseratione divina Meldensis episcopus, mente et intellectu sanus, corpore tamen debilis et infirmus, ex sua mera, bona et deliberata voluntate, sicut decet Christi fidelem pastorem et episcopum, suum fecit et condidit testamentum, et extremam voluntatem sub hac verborum forma. In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, Ego Joannes Luillier, episcopus Meldensis indignus de his quæ Deus ex sua misericordia mihi contulit in hunc modum testamentum condo. In primis animam meam commendo Domino nostro

1. *Gallia christ.*, t. VIII, col. 1643; TOUSSAINTS DU PLESSIS, t. I, pp. 322-323.

2. *Ibidem*; ms. 1021, page 173; cf. le testament ci-après.

Jesu Christo, filio Dei unigenito, et toti Trinitati, beatissimæ gloriosissimæque Virgini Mariæ matri Domini nostri Jesu Christi, beato Michaeli, beato Gabrieli, beato Angelo ad cujus custodiam deputatus sum, et omnibus angelis, et spiritibus coelestibus, beato Stephano protomartyri, beato Dionysio, beato Marcello, beatæ Genovefæ, beato Sanctino<sup>1</sup> et omnibus sanctis. Corpus autem meum volo inhumari in ecclesia beati Stephani<sup>2</sup> ubi decreverint fratres mei capituli Meldensis. Super lapidem qui superponetur cadaveri meo, nulla imago inscribatur, sed hoc tantum : *Super hoc lapide positum est cadaver Joannis quondam episcopi Meldensis*. Sine pompa exequiæ celebrentur; hæredes meos instituo eos qui de jure esse debent. Lego fratribus meis capituli Meldensis ad utilitatem puerorum chori crossiam meam et mitram, necnon calicem, et urceolos argenteos novos, ita ut si meus successor velit dicta ornamenta et vasa habere ad usum suum quamdiu manebit episcopus Meldensis habeat, dummodo det pro emendis redditibus ad commodum dictorum puerorum centum scuta auri, vel ducentas libras ad discretionem capituli, et sic intelligo de meis successoribus qui, si renuerint, vendantur ad commodum puerorum prædictorum ut tandem numerus eorundem crescat puerorum.

Lego et tres libros sequentes *Moralia Gregorii*<sup>3</sup> in quinque voluminibus, *Isidorum Etymologiarum*<sup>4</sup>, *librum de proprietatibus*<sup>5</sup>, de Lyra in tribus voluminibus cum concordantiis in uno volumine, *Rationale divinarum officiorum*<sup>6</sup>, *Vincentium historiam* in quatuor voluminibus<sup>7</sup>.

Item lego successori meo omnia utensilia liguea quæ sunt in domo episcopali Meldensi et apud Germiniacum<sup>8</sup>, et volo quod dentur sibi per inventorium, et quod ea dimittat successori suo,

1. Saint Saintin, premier évêque de Meaux, circa 350.

2. Patron de l'église cathédrale de Meaux.

3. S<sup>t</sup> Grégoire le Grand. Cf. CAILLAU, *Introductio ad sanctorum patrum lectionem*, Milan, 1830, in-8°, t. I, p. 336-340.

4. S<sup>t</sup> Isidore de Séville.

5. *Liber de proprietate rerum*.

6. Le Rational de Guillaume Durand de Saint-Pourçain. Il avait été évêque de Meaux (29 mars 1326-10 septembre 1334).

7. Vincent de Beauvais, *Speculum historiale*.

8. Germigny-l'Évêque, arrondissement et canton de Meaux (Seine-et-Marne).

et sic consequenter quantum durare poterunt. Item lego eidem et successoribus suis Meldensibus episcopis illa hæreditagia quæ emi a domino Nicolao Theobaldi tam apud Germiniacum quam apud Estrepilliacum<sup>1</sup>, necnon feoda et hæreditagia quæ emi apud Triaportum<sup>2</sup>, ac molendinum cum insula, domo, grangia et pertinentiis sitis apud Germiniacum quæ nuper redemi a domino Michaelæ Payen jus habente Joannis Moreau; ita tamen quod Petrus Boulart et Gulielmus Billette servitores mei habebunt, et eis lego quoad vixerunt usumfructum omnium et singulorum prædictorum hæreditagiorum, dempto molendino super quo volo servitores percipere solum decem libras turonenses redditibus quoad vixerint; quodque hæredes mei ad reparationem domorum episcopalium et ædificiorum episcopatus, si que in eis post obitum meum faciendæ sunt, minime teneantur; nec ad eas dictus successor meus eos compellet, alioqui legatum ejusmodi dicto successoris meo factum nullum esse volo, sed omnia prædicta hæreditagia ad meos hæredes devenire declaro et intendo, usufructu dictis duobus servitoribus meis, ut præmittitur, remanente.

Item lego Collegio Sorbonæ librum Augustini super psalmos in tribus voluminibus<sup>3</sup>: item expositionem epistolarum beati [Pauli] apostoli tantum ex dictis beati Augustini in duobus voluminibus<sup>4</sup>. Item psalterium beati Hieronymi, commentaria ejusdem super

1. Etrépilly, arrondissement de Meaux, canton de Lizy-sur-Ourcq (Seine-et-Marne).